
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389335  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - PI

PREGÃO 90004/2024

Às 15:58 horas do dia 06 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SAMUEL FREITAS SOARES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9118/2024, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação do serviço de fretamento de 02 (dois) ônibus Double Decker semileito, com 2 (dois) motoristas
para cada ônibus, para transportar participantes para o 26º CBCENF, que será realizado de 16 a 19 de setembro
de 2024 na cidade de Recife/PE, assegurados no percurso Teresina x Recife e Recife x Teresina, conforme
condições e exigências estabelecidas pelo COREN-PI. (Relançamento por motivo de item fracassado no Pregão
90.003/2024)

Entrega de propostas: De 23/08/2024 às 08:00 até 06/09/2024 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/09/2024 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PI

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/09/2024 às 08:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/09/2024 às 08:00:26 Senhores(as) Licitantes, bom dia!

Sistema 06/09/2024 às 08:00:43 Neste momento damos início aos trabalhos do Pregão Eletrônico nº 90.004/2024 – 4/2024.

Sistema 06/09/2024 às 08:00:54
Senhores(as) Licitantes, aqueles que não mantiverem suas propostas estarão sujeitos as penalidades
previstas no edital, bem como as penalidades previstas na legislação vigente.

Sistema 06/09/2024 às 08:01:06
Melhorem seus lances, mas atenção à exequibilidade da proposta (tópico 6.8 do Edital do Pregão
Eletrônico n° 90.004/2024)

Sistema 06/09/2024 às 08:30:52
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/09/2024 às 11:43:47
Sr. Licitante S M N DE S JERONIMO LTDA, solicito que nos esclareça sobre a CRLV dos veículos
locados, pois não contam o nome do arrendatário/locatário no campo observações do veículo.

Sistema 06/09/2024 às 12:21:32 Srs. Licitantes, suspenderemos a sessão pública e retornaremos às 13h50min

Sistema 06/09/2024 às 13:51:35 Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão pública está reaberta.

Sistema 06/09/2024 às 13:53:32
Em atendimento à diligência para o participante 45.248.998/0001-86, os esclarecimentos foram
avaliados e aceitos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/09/2024 às 08:00:01 Abertura da sessão pública

1 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

06/09/2024 às 08:30:52 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

O Objeto é a contratação dos serviços de fretamento de 02 (dois) ônibus Double Decker semileito, com 2 (dois) motoristas para cada
ônibus, para transportar participantes para o 26º CBCENF, que será realizado de 16 a 19 de setembro de 2024 na cidade de Recife-PE,
fabricação superior a 2019. Os ônibus deverão ter no mínimo 43 (quarenta e três) lugares, internet (wi-fi), tomada (220w) e entradaUSB, ar-
condicionado climatizado com jato individual, vidros com insulfilme, cortinas, geladeira/frigobar com água mineral em quantidade
suficiente para todos os passageiros durante todo o trajeto de ida/volta (média de 1.200 copos), bagageiros amplos, som ambiente, TV, DVD,
banheiro/toilette com sabonete, papel higiênico e papel toalha durante toda viagem ida/volta, cinto de segurança em todos os assentos, 02
frigobares, e serem rastreados, assegurados no percurso Teresina x Recife e Recife x Teresina.

  UN

2

Adjudicado e Homologado

R$ 42.666,6650Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.277.***-*6 - SAMUEL FREITAS SOARES para S M N DE S JERONIMO  LTDA, CNPJ
45.248.998/0001-86, melhor lance: R$ 39.849,0000. Fundamento utilizado para o desempate no aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60,

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.071.701/0001-06 - AMAV'S TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 41.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

09.664.240/0001-65 - CSS EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AP

R$ 42.666,0000  -

Valor proposta: R$ 42.666,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

38.074.576/0001-76 - EXPRESSO SOLUCAO TRANSPORTES E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 42.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

06.178.319/0001-98 - LILA TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 39.900,0000  -

Valor proposta: R$ 42.666,6650 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

07.725.929/0001-27 - NILTON TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PI

R$ 41.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.666,6650 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.932.538/0001-98 - RBR TRANSPORTE E LOCADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 40.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.666,6650 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

45.248.998/0001-86 - S M N DE S JERONIMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 39.849,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 42.666,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

17.252.767/0001-00 - T R J E SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 42.666,6600  -

Valor proposta: R$ 42.666,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

03.456.707/0001-03 - TRANSBRAZ LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 39.990,0000  -

Valor proposta: R$ 42.666,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/09/2024 08:03:14 03.456.707/0001-03 R$ 41.990,0000

06/09/2024 08:05:03 07.725.929/0001-27 R$ 41.888,0000

06/09/2024 08:07:12 10.932.538/0001-98 R$ 41.887,0000

06/09/2024 08:07:41 07.725.929/0001-27 R$ 41.886,0000

06/09/2024 08:07:54 45.248.998/0001-86 R$ 41.880,0000

06/09/2024 08:08:26 06.178.319/0001-98 R$ 41.870,0000

06/09/2024 08:09:04 07.725.929/0001-27 R$ 41.869,0000

06/09/2024 08:09:09 10.932.538/0001-98 R$ 41.868,0000

06/09/2024 08:09:22 07.725.929/0001-27 R$ 41.860,0000

06/09/2024 08:09:39 10.932.538/0001-98 R$ 41.859,0000

06/09/2024 08:10:37 06.178.319/0001-98 R$ 41.850,0000

06/09/2024 08:10:42 45.248.998/0001-86 R$ 41.840,0000

06/09/2024 08:11:04 10.932.538/0001-98 R$ 41.839,0000

06/09/2024 08:12:06 03.456.707/0001-03 R$ 41.835,0000

06/09/2024 08:12:10 06.178.319/0001-98 R$ 41.820,0000

06/09/2024 08:12:41 10.932.538/0001-98 R$ 41.819,0000

06/09/2024 08:12:53 06.178.319/0001-98 R$ 41.815,0000

06/09/2024 08:13:08 03.456.707/0001-03 R$ 41.810,0000

4 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

06/09/2024 08:13:13 06.178.319/0001-98 R$ 41.800,0000

06/09/2024 08:13:47 10.932.538/0001-98 R$ 41.799,0000

06/09/2024 08:14:13 03.456.707/0001-03 R$ 41.780,0000

06/09/2024 08:14:25 10.932.538/0001-98 R$ 41.779,0000

06/09/2024 08:14:49 06.178.319/0001-98 R$ 41.700,0000

06/09/2024 08:15:00 10.932.538/0001-98 R$ 41.699,0000

06/09/2024 08:15:15 06.071.701/0001-06 R$ 41.000,0000

06/09/2024 08:15:28 03.456.707/0001-03 R$ 40.990,0000

06/09/2024 08:15:43 10.932.538/0001-98 R$ 40.989,0000

06/09/2024 08:15:57 03.456.707/0001-03 R$ 40.980,0000

06/09/2024 08:16:15 10.932.538/0001-98 R$ 40.000,0000

06/09/2024 08:16:24 03.456.707/0001-03 R$ 39.990,0000

06/09/2024 08:16:45 06.178.319/0001-98 R$ 39.900,0000

06/09/2024 08:16:59 07.725.929/0001-27 R$ 41.000,0000

06/09/2024 08:20:47 45.248.998/0001-86 R$ 39.900,0000

06/09/2024 08:23:48 45.248.998/0001-86 R$ 39.849,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/09/2024 08:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/09/2024 08:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/09/2024 08:01:01 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/09/2024 08:16:24
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 08:21:24 do dia 06/09/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 40.000,0000 e R$ 42.666,6600.

Sistema 06/09/2024 08:21:25
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 39.900,0000, R$ 39.990,0000, R$ 39.900,0000 e R$ 41.000,0000.

Sistema 06/09/2024 08:21:25
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 39.900,0000 poderão
enviar um lance único e fechado até às 08:26:25 do dia 06/09/2024.

Sistema 06/09/2024 08:26:26
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Os seguintes
lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$ 39.849,0000.

Sistema 06/09/2024 08:26:26 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:31:34 Sr. licitante, está logado?

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:31:52 Sim, bom dia

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:32:34
Sr. Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. Licitante! Solicito que avalie a viabilidade de
redução do valor da sua oferta segundo o valor aqui indicado..

5 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:35:24
Caro Licitante. Em caso de ausência de resposta em cinco minutos consideraremos a ausência de
intenção em negociar.

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:35:27 Sr.pregoeiro, ja estamos no limite de nossa proposta, não temos como baixrar mais.

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:35:32
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA,
CNPJ 45.248.998/0001-86. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor S M N DE S
JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86, mantendo R$ 39.849,0000.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:36:02 Ciente.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:37:39
Abrirei um pedido de anexo com prazo de duas horas para que envie a proposta readequada ao
valor de lance vencedor, assim como os documentos de habilitação exigidos no Aviso e demais
documentos técnicos (tópico 8 do TR).

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:37:54
Ressalto Sr. Licitante! Caso seja necessário mais tempo para o envio da documentação, peço que
solicite dilação do prazo dentro do tempo estipulado inicialmente e será concedido mais um prazo
de até duas horas para o envio.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:38:31
Sr. Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:39:00 do dia 06/09/2024.
Justificativa: Envio de Proposta e documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:39:23 Peço que desconsidere as mensagens anteriores,

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:39:26

Abrirei um pedido de anexo com prazo de duas horas para que envie a proposta readequada ao
lance vencedor, assim como os documentos de habilitação exigidos de acordo com Item 8 do
termo de referência (Critérios de seleção do fornecedor), com atenção especial aos documentos
exigidos no subitem 8.31.5; assim como os exigidos no Edital (Item 6).

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:39:57
Documentos obrigatórios para os dois veículos: a) Certificado de Registro e Licenciamento de
Veículo – CRLV; b) Certificado de Segurança Veicular - CSV, expedido para veículo em inspeção da
ANTT, conforme portaria do DENATRAN;

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 08:40:17

c) Apólice de seguro de responsabilidade civil, de natureza obrigatória e com coberturas e valores
de prêmios para casos de sinistro mínimos definidos em resolução da ANTT e registro na Susep
(Superintendência de Seguros Privados). e) Certificado válido de cadastro CADASTUR (Ministério
do Turismo) na categoria transporte de passageiros;

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 10:10:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:10:02 de 06/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:02:25

Licitante, está logado? Em análise da sua documentação foi verificado que a ANTT de um dos
veículos encontra-se vencida. Trata-se do Veícilo com Chassi; 9BSK6X200P4032998. Solicito que
seja enviada esta documentação de um veículo com a inspeção atualizada. Os documentos do
segundo veículo estão corretos.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:03:27 De quanto tempo a empresa precisa para enviar a documentação?

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:11:22 vou verifcar com o adminiistrativo

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:14:52
ja idenfiticamos aqui, foi um equivoco no esvaneamento do documento atual, ja estamos
providenciando o envio

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:15:14 Abriremos um prazo de anexo para o envio da documentação.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:17:27
Sr. Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:18:00 do dia 06/09/2024.
Justificativa: Reenvio de Documentação. ANTT do veículo com chassi final: 998..

6 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/09/2024 08:38:31
Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/09/2024 10:39:00. Motivo: Envio de Proposta e documentos de habilitação..

06/09/2024 10:10:02 Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 finalizou o envio de anexo.

06/09/2024 11:17:27
Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/09/2024 13:18:00. Motivo: Reenvio de Documentação. ANTT do veículo com chassi final: 998..

06/09/2024 11:25:11 Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 finalizou o envio de anexo.

06/09/2024 11:47:56
Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/09/2024 13:48:00. Motivo: Envio de Notas OU contratos para comprovação dos serviços prestados para
ateste de capacidade técnica. .

06/09/2024 12:31:52 Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 finalizou o envio de anexo.

06/09/2024 15:58:31
Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
39.849,0000.

06/09/2024 15:58:31 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:25:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:25:11 de 06/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:40:28 Recebido e documento aceito.

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 11:47:56

Sr. Fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:48:00 do dia 06/09/2024.
Justificativa: Envio de Notas OU contratos para comprovação dos serviços prestados para ateste de
capacidade técnica. .

Sistema para o
participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 12:20:09
Boa tarde. Favor, responder questionamento feito via mensagem para efetiva transparência do
certame.

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 12:31:04

Prezado pregoeiro, de acordo com a Resolução n° 339 de 25/02/2010/CONTRAN referida
anotação de locação ou arrendamento não é obrigatória. Tal resolução tem por objetivo possibilitar
essa formalização caso seja de interesse das partes, mas em momento algum obriga referida
anotação. Desta feita fica a critério das partes envolvidas no contrato de locação proceder a esta
anotação ou não, de tal sorte que para o DETRAN referida anotação é indiferente

pelo participante
45.248.998/0001-86

06/09/2024 12:31:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:31:52 de 06/09/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor S M N DE S JERONIMO LTDA, CNPJ 45.248.998/0001-86.

Sistema 06/09/2024 13:57:30
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/09/2024 14:07:30.

Sistema 06/09/2024 14:27:27
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/09/2024 14:37:27.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 806/09/2024 15:58



UASG 389335 PREGÃO 90004/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/09/2024 14:07:30

Intenção de recurso na habilitação: 06/09/2024 14:37:27

8 de 806/09/2024 15:58


